
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind  numirea domnului MITREA CONSTANTIN în functia contractuală de execuție - muncitor 

calificat,treapta III, (instalator–instalații apă canal,cod COR 712602) - Compartiment alimentare cu apă 
din cadrul aparatul de specialitate al Primarului comunei Balaciu  

 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 

 - propunerea compartimentului resurse umane înregistrată sub nr.4210 din 10.12.2021 privind 

numirea în funcţia contractuală a d-lui Mitrea Constantin; 

 În conformitate cu: 

 - prevederile art.542 alin.(1) , art.552 alin.(1) , art.554 alin.(1) şi alin.(7)  , art. 562 din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 - prevederile art.40 alin.(1) din H.G. nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice;  

 - prevederile art.10 alin.(4) lit.b) şi alin.(6) , art.37 din Legea nr. 153 din 28.06.2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, modificată și completată; 

 - prevederile Hotărârii Consiliului Local Balaciu nr.6 din 23.01.2019 privind stabilirea salariilor de 

bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului pentru anul 2019; 

 - prevederile art.10 şi art.12 lit.a) din Legea nr.53/2003 - Codul muncii,republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare  
 - prevederile art.I alin.(1) din O.U.G. nr.226/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene; 
 
 În temeiul art.155 alin.5 lit.e) raportat la alin.1 lit.d) ale art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu 

art.240 alin.1, din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 
D I S P U N E : 

 
 Art.1 – Începând cu data de 15.12.2021 d-nul Mitrea Constantin, CNP - se numește în 

functia contractuală de execuție - muncitor calificat,treapta III, gradaţia 2 (instalator–instalații 

apă canal,cod COR 712602) la Compartimentul alimentare cu apă, din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului comunei Balaciu . 

 Art.2 – Contractul de muncă  se încheie pe perioadă nedeterminată, cu normă întreagă, cu un 

salariu de bază brut, lunar, de 2583 lei și o indemnizație de hrană în cuantum de 346 lei/lună. 

 Art.3 – Pe perioada exercitării funcției contractuale domnul Mitrea Constantin va îndeplini 

atribuțiile din fișa postului, ce constituie anexa nr. 1  la prezenta dispoziție. 

   



Pagină 2 din 2 

 

 Art.4 – (1) Prezenta dispoziție poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, modificată și completată. 

 (2) Eventualele nemultumiri legate de stabilirea salariului de bază și a celorlalte drepturi de 

natură salarială pot fi contestate în condițiile art. 37 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.  

 Art.5 – Prin grija secretarului general al comunei, prezenta dispoziţie se va comunica în 

termenele legale : domnului Mitrea Constantin , Compartimentelor de specialitate , Instituţiei 

Prefectului judetul Ialomita în vederea exercitării controlului de legalitate, se va aduce la cunostinţă 

publică prin publicare în Monitorul oficial local. 

 PRIMAR,        Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 122 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi  13.12.2021 
 

 

 

 

 

   
 

 

   
 

 

 

 

 

 
 
 


